
                                      

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
   (Prov. di Catanzaro) 

 

 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

 

 
 

 

 
 

L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno OTTO del mese di FEBBRAIO 

 

Visto il Decreto n. 2 del 15/10/2018 con il quale il Commissario Prefettizio nomina la sottoscritta 

Responsabile del Settore Tecnico 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

Premesso: 

 che con la delibera di Giunta Comunale n. 18 del 27/07/2016 è stato approvato il progetto 

esecutivo relativo all'opera indicata in oggetto, redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale nelle 

seguenti risultanze: 

A) lavori         € 335.067,87 

di cui 

A1) per lavori (compreso manodopera)  € 319.933,31 

A2) per oneri di sicurezza    €   15.134,56 

  

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

B1) IVA sui lavori 10%     €  33.560,79 

B2) spese generali     €  35.000,00 

B3) contributo previdenziale 4%   €    1.400,00 

B4) IVA 22% su B2-B3    €    8.008,00 

B5) incentivo RUP 2%    €    6.701,36 

B6) imprevisti (>5%)     €  15.113,88 

Sommano      €  99.784,03 €   99.784,03 

Totale generale       € 434.851,90 

 che l’importo di € 434.851,90 graverà sui finanziamenti messi a disposizione ai sensi del D.L. 

n. 104/2013 convertito dalla L. n. 128/2013, giusta la comunicazione della Regione Calabria – 

Dipartimento 6 – Settore 5 – Unità Operativa 5.6 – Edilizia Scolastica, riportato al capitolo 

3123 del bilancio comunale; 

 che con la determina n. 109 del 28/06/2017, i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati alla 

ditta Costruzioni Due S.r.l., con sede ad Amato in via Piazza Dante n. 3, per l’importo di           

€ 225.552,98 (al netto del ribasso del 29,500%) oltre € 15.134,56 per oneri di sicurezza, 

complessivamente € 240.687,54; 

 che in data 06/06/2018 è stato sottoscritto il contratto d’appalto rep. n. 3, registrato a Lamezia 

Terme il 08/06/2018 al n. 1858 serie 1T; 

 che con la determina n. 34 del 15/06/2018 è stato approvato il quadro economico rimodulato, 

nelle  risultanze finali di seguito trascritte:  

N.   3 

 

del 08/02/2019 

OGGETTO: messa in sicurezza ed efficientamento energetico della 

Scuola Media Statale – Approvazione III SAL / III certificato di 

pagamento – liquidazione ditta  Costruzioni due srl - liquidazione 

competenze tecniche - CUP E76J16000510002 – CIG 679162309A 

 
 

 

 



A) LAVORI a seguito del ribasso d’asta del 29,500%    € 240.687,54 

di cui 

A1) per lavori (compreso manodopera soggetta a ribasso) € 225.552,98 

A2) per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)  €   15.134,56 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1) IVA sui lavori (10%)     €   24.068,75 

B2) Spese generali (direzione lavori, sicurezza ecc)  €   30.000,00 

B3) Contributo previdenziale (4%)    €     1.200,00 

B4) IVA (22%) su B2) e B3)     €     6.864,00 

B5) incentivo R.U.P. (2%) di A)    €     6.701,36 

B6) spese per funzionamento C.U.C. (1,5% di A)  €     5.026,02 

B6) imprevisti       €   15.113,88 

Sommano        €   88.974,01 €   88.974.01 

C) Somme derivante dal ribasso d’asta, recupero IVA, ecc.    € 105.190,35  

Totale complessivo  € 434.851,90 

 che con la determina n. 36 del 12/09/2018 è stato approvato il I SAL a tutto il 14/07/2018 ed è 

stata liquidata all’impresa Costruzioni Due S.r.l. la somma di € 46.651,00, di cui € 4.241,00 

per IVA al 10%, con riferimento alla fattura n. 3/2 del 04/09/2018; 

 che in data 20/07/2018 con la nota prot. n. 5476 la DD.LL. ha richiesto l’apertura di un 

procedimento per la redazione di una perizia di variante, per la quale il RUP in data 

28/08/2018 ha espresso parere favorevole; 

 che con la determina n. 37 del 18/09/2018 è stata approvata la perizia di variante, in 

conformità all’art. 106 del D.lgs 50/2016, con un maggiore importo contrattuale di € 

10.465,29 per come di seguito trascritto: 

A LAVORI 

a.1 Importo computo di progetto (compreso manodopera)   € 319.933,31 

a.2 importo ribassato del 29,500% (compreso manodopera)  € 225.552,98 

a.3 oneri sicurezza non soggetti a ribasso     €   15.134,56 

a.4 importo contrattuale       € 240.687,54 
 

a.5 importo perizia di variante (compreso manodopera)    € 334.777,69 

a.6 importo ribassato del 29,500% (compreso manodopera)   € 236.018,27 

a.7 oneri sicurezza non soggetti a ribasso      €   15.134,56 

a.8 importo perizia di variante      € 251.152,83 + 
 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

b.1 spese tecniche sui lavori (prog. Perizia, D.L., sicurezza ecc)   €   32.750,00 

b.2 cassa previdenza 4% su b.1      €     1.310,00 

b.3 incentivo RUP 2%        €     6.701,36 

b.4 spese per funzionamento CUC 1,5% di A    €     5.026,02 

b.5 imprevisti          €        112,86 

sommano          €   45.900,24 + 
 

C IVA 

c.1 iva 22% su competenze tecniche e cassa previdenza   €      7.493,20 

c.2 iva sui lavori 10%        €    25.115,28 

sommano         €    32.608,48 + 

D somme derivanti dal ribasso d’asta      €  105.190,35 + 

TOTALE GENERALE       €  434.851,90 = 

 che con la determina n. 38 del 26/09/2018 è stato approvato il II SAL a tutto il 19/09/2018 ed 

è stata liquidata all’impresa Costruzioni Due S.r.l. la somma di € 81.356,00 di cui €  7.396,00 

per IVA al 10%, con riferimento alla fattura n. 3/5 del 26/09/2018; 

Vista la nota prot. n. 958 del 05/02/2019, con la quale la DD.LL. ha trasmesso il III SAL ed i 

relativi atti contabili per la loro approvazione; 



Visto il III SAL a tutto il 31/01/2019, dal quale risulta che l’impresa Costruzioni Due S.r.l. ha 

eseguito lavori per un importo di € 226.215,43 al netto del ribasso d’asta; 

Visto il III certificato di pagamento dal quale risulta un credito dell’impresa di € 119.581,00, di 

cui € 10.871,00 per IVA al 10%; 

Dato atto che l’impresa risulta in regola con gli adempimenti contributivi ed assicurativi, giusto 

DURC in atti; 

Vista la nota esplicativa relativa alle competenze tecniche maturate al III SAL dalla quale si 

evince un credito della DD.LL. di € 10.192,00; 

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione degli atti di cui sopra; 

Dato atto che il complessivo importo di € 129.773,00 è finanziato con le modalità avanti 

descritte; 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio, n. 7 del 

09/05/2016, con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell’art. 244 del 

T.U.E.L. n. 267/2000; 

Vista la deliberazione n. 7 del 18/04/2018 del Commissario straordinario con i poteri del 

Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato lo schema di bilancio di previsione 

riequilibrato – bilancio pluriennale 2018/2020; 

Visto il decreto 7 dicembre 2018 del Ministero dell’Interno di differimento del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali dal 31 dicembre 2018 al 28 

febbraio 2019.  

Preso atto dei pareri resi ai sensi dell’art. 151, 153 e 147 bis del D.lgs 267/2000, in ordine alla 

copertura finanziaria e regolarità tecnico/contabile amministrativa del presente atto; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di contabilità e per la disciplina dei contratti; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 

Vista la legge 15.5.1997, n. 127; 

Visto il T.U. 267/00 

DETERMINA 
La premessa è parte integrante del presente atto; 

Di approvare, come con il presente atto approva, il III SAL a tutto il 31/01/2019, dal quale risulta 

che l’impresa Costruzioni Due S.r.l. ha eseguito lavori al netto per un importo di € 226.215,43; 

Di approvare il III certificato di pagamento dal quale si evince un credito dell’impresa di € 

119.581,00 di cui € 10.871,00 per IVA al 10% ed € 108.710,00 per lavori; 

Di approvare la nota esplicativa delle competenze tecniche maturate al III SAL, dalla quale si 

evince un credito della DD.LL di € 10.192,00; 

Di liquidare, per il titolo di cui sopra, alla ditta Costruzioni Due S.r.l. la somma di 119.581,00 di 

cui € 10.871,00 per IVA al 10% ed € 108.710,00 per lavori, con riferimento alla fattura n. 1/5 del 

06/02/2019, alla presente allegata; 

Di liquidare, inoltre, alla DD.LL Ing. Mario Alberto Vaccaro e geom. Antonio Grillo la 

complessiva somma di € 10.192,00, per come di seguito specificato: 

Ing. Mario Alberto Vaccaro  € 5.096,00 con riferimento alla fattura n. 1-2019 del 07/02/2019, 

alla presente allegata; 

Geom. Antonio Grillo € 5.096,00 con riferimento alla fattura n. 1FE del 07/02/2019, alla presente 

allegata; 

Di dare atto che la complessiva somma di € 129.773,00 è finanziata con le modalità descritte in 

premessa; 

Di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento, con 

l’inserimento del CIG 679162309A, demandando all’Ufficio medesimo la verifica del rispetto del 

DM 40/08; 

La presente determinazione sarà trasmessa: 



- al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria, di cui all’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18/08/200 n. 267 

e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

- al Commissario Prefettizio per opportuna conoscenza 

    Responsabile del Settore Tecnico     

           Il Segretario Comunale 

      Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 

 

 

 

 

VISTO di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 

 

Responsabile del Settore Tecnico     

           Il Segretario Comunale 

      Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 

 

 

 

 

Note dell’Ufficio di Ragioneria 

Capitolo  

Stanz. Comp./Res. …. E. ______________ 

Imp. Assunti ………...E. ______________ 

Disponibilità ………...E.  _____________ 

Impegno Attuale ……E.  _____________ 

Succ. disponibilità ….E.   _____________ 

Il Contabile 

         ______________________________ 

 

 

“Il Responsabile del Procedimento esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della determinazione in esame”. 

Lì …………………. 

 
                Il Responsabile del Procedimento 

 

 

VISTO di regolarità contabile ai sensi degli artt. 151, 183, 184 e 147 bis del D.lgs 18/8/2000 n. 

267 
 

Addì …………….   

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

          Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line al n. _________ 

per quindici giorni consecutivi dal _________________________ al _______________________ 


